МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя общеобразовательная школа № 58 имени генерал-майора М.В. Овсянникова»

305005, город Курск, проспект Вячеслава Клыкова, д.65, тел. (4712) 22-78-21, E-mail: school58_kursk@mail.ru

Протокол заседания

Совета родителей

«12» апреля 2024 года № 4

Место проведения: актовый зал СОШ № 58 им. М.В. Овсянникова

Начало заседания: 18:00 часов

Присутствовали:

Члены Совета и родители обучающихся классов:

1А, 1Б, 1В, 1Г, 1Е, 1Ж, 2А, 2Б, 2В, 2Г, 2Д, 2Е, 2Ж, 2З, 2И, 2К, 3А, 3Б, 3В, 3Г,

3Д, 3Е, 3Ж, 3И, 3З, 3Л, 3М, 3О, 4А, 4Б, 4В, 4Г, 4Е, 4Ж, 4З, 4И, 5А, 5Б, 5В, 5Г,

5Д, 5Е, 5Ж, 6Б, 6Д, 6Г, 6Е, 6Ж, 7А, 7Б, 7В, 7Г, 7Д, 8А, 8Б, 8Г, 8Д, 8Е, 9А, 9Б,

9В, 9Г, 9Д, 10А, 11А.

Приглашенные: директор Харламов Е.В., заместитель директора по ВР

Палханова С.В., заместитель директора по УВР Жижкарева И.И., заместитель

директора по УВР Жиляева И.В., социальный педагог Колупаева Д.А.,

советник директора по воспитанию Винникова Е.А., представитель

Сбербанка России, классные руководители, родители обучающихся.

Отсутствовали:

Члены Совета и родители обучающихся классов: 1Д, 3К, 3Н, 4Д, 6А, 6В, 8В.

Повестка:

1. Кампусная карта Сбербанка – единая карта, действующая как пропуск в

учебное заведение, транспортная карта и карта для оплаты через терминал.

Установка терминала в столовой и школьном буфете.

2. Организация летнего оздоровительного отдыха для школьников.

3. Организация внутришкольных субботников.

4. Результаты обхода классов и мест общего пользования в школе.

5. Разное.

https://kursk-school58.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/rukovodstvo-pedagogicheskiy-sostav/persony-1_40.html
https://kursk-school58.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/rukovodstvo-pedagogicheskiy-sostav/persony-1_43.html

Ход заседания:

По первому вопросу слушали представителя Сбербанка России о

проекте кампусной системы:

Кампусная карта Сбербанка – это единая карта, действующая как пропуск в

учебное заведение, транспортная карта. Карта является дебетовой. Имеет два

стандарта:

- «СберKids» (для детей 6-13 лет) привязана к карте родителя / законного

представителя. Выпуск и обслуживание карты – бесплатно.

- «Молодежная карта» (для детей от 14 лет при наличии паспорта)

оформляется на ребенка, т.е. не привязана к карте родителя / законного

представителя. Выпуск карты – бесплатно. Обслуживание карты – 40 руб.

/ месяц.

Оба стандарта карт являются именными. При потере карты можно

заказать карту повторно в Мобильном приложении Сбербанка или

обратиться в офис.

Кампусная карта Сбербанка и действующая система входа в школу по

эл. ключам будут действовать одновременно.

Предлагается информировать родителей о кампусной системе. В случае

возникновения вопросов подготовить письменное обращение представителю

Сбербанка и направить для получения разъяснений.

По второму вопросу слушали заместителя директора по УВР Жиляеву

И.В., социального педагога Колупаеву Д.А., советника директора по

воспитанию Винникову Е.А.

Летний лагерь для школьников будет организован в следующих

форматах:

 Пришкольный летний лагерь «Время первых» со сменой «Орлята

России» (на базе школы) – 16 дней для детей 7-17 лет. Режим работы: с

понедельника по субботу. 400 мест.

Действуют программы по семи трекам: «Орленок – Лидер», «Орленок –

Доброволец», «Орлёнок – Мастер» «Орлёнок – Спортсмен», «Орлёнок –

Хранитель исторической памяти», «Орлёнок – Эрудит», «Орлёнок – Эколог».

 Стационарный загородный лагерь для школьников (на территории

МБУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный центр им. У. Громовой;

МБУ ДО «ГКОДЦДиМ» «Орлёнок»; ООО «Санаторий «Соловушка») – 21

день для детей 7-17 лет.

 Оздоровительно-санаторный отдых – 21 день для детей 7-17 лет.

Подать заявление можно, лично обратившись по адресу: г. Курск, ул.

Пигорева, 2/17; тел: 32-54-79. Подробную информацию можно найти на

сайте «ЛетоКурск» (https://летокурск.рф/).

Все документы можно подать в эл. виде через Госуслуги или МФЦ.

https://kursk-school58.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/rukovodstvo-pedagogicheskiy-sostav/persony-1_43.html
https://kursk-school58.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/rukovodstvo-pedagogicheskiy-sostav/persony-1_43.html
https://kursk-school58.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/rukovodstvo-pedagogicheskiy-sostav/persony-1_43.html
https://летокурск.рф/

Обработка и ответ (о корректности предоставления документов) – в

течение 6 рабочих дней.

Основание для отказа: возраст ребенка, отсутствие прописки по месту

обращения, нарушение сроков подачи заявления. Срок подачи документов –

с 25 апреля по 25 мая.

Приоритетные группы: дети участников СВО, дети, находящиеся в

трудных жизненных условиях, дети из многодетных семей (при наличии

подтверждающих документов).

Для детей, не относящихся к указанным группам, действует правило

очередности подачи заявления.

Можно подать заявления по разным направлениям одновременно.

По третьему вопросу слушали председателя Совета родителей Вольвач

Я.Н.:

22 марта 2024 года был обход школы представителей Совета родителей

(Вольвач Я.Н., Пашина Е.А.) и заместителя директора по АХЧ Якуниной

Л.И., в результате которого были выявлены проблемные места: нарушение

целостности мебели (банкеток, парт), оконных покрытий (откосов) и дверных

проемов, замков, загрязнения на потолке, стенах.

20 апреля 2024 года будет организован внутришкольный субботник,

направленный на поддержание чистоты в кабинетах. В период субботника

рекомендовано: вымыть окна, парты, жалюзи, проверить состояние кабинета

на предмет «поломок». Проверить/закрепить таблички о запрете

использования средств мобильной связи.

Особое внимание во время проведения субботника уделить кабинетам:

- начальная школа: 105 (1Д, 4 Д); 307/1 (2Б).

- старшая школа: 230 (9В, 6Е), 233 (9Г), 234 (9Д), 236 (10А), 328 (7В,

8В), 435 (5Д, 6Д), 436 (5В, 6В), 443 (5Ж, 6Ж).

Время субботника согласовать с классным руководителем.

По результатам субботника подготовить сообщение о выполненной

работе и выявленных проблемных ситуациях в кабинете.

Также 27 апреля 2024 года планируется уборка школьной территории.

При наличии возможности принять участие родителей / представителей

классов в проведении субботника: покраска, высадка цветов, копка газона.

На сегодняшний день закуплены и установлены 50 банкеток на средства

Ассоциации школы. Рекомендовано продолжить сбор денежных средств в

Ассоциацию на приобретение второй партии банкеток.

По четвертому вопросу слушали председателя Совета родителей

Вольвач Я.Н.:

Школа – это территория, на которой действует правило пользования и

эксплуатации имуществом. Необходимо детям проявлять уважение к труду

тех. персонала и бережно относиться к мебели и зданию школы.

Рекомендовано сообщить родителям о необходимости проведения

беседы с детьми о правилах поведения в школе и о бережном отношении к

школьному имуществу.

По пятому вопросу слушали заместителя директора по УВР Жижкареву

И.И.:

Территория школы, школьный двор является местом пребывания

школьников с соблюдением правил поведения и техники безопасности.

Самокаты и велосипеды могут быть травмоопасными для детей.

Пользование тренажерами и турникетами разрешается при соблюдении

правил использования и сопровождении учителя.

На сегодняшний день проведен инструктаж со всеми учителями по трем

типам опасности: воздушная тревога, ракетная опасность, опасность БПЛА.

Принято решение о правиле «двух стен». Во время объявленной опасности

не рекомендуется выводить детей на открытые пространства, поддаваться

панике и манипуляциям детей.

Детей рекомендовано забирать после объявления об отмене опасности.

В случае преждевременного ухода ребенком из школы родители должны

обратиться к классному руководителю, который отпускает ребенка «лично»

родителю / представителю / доверенному лицу.

По шестому вопросу слушали председателя Совета родителей Вольвач

Я.Н.:

Празднование Дня Победы будет перенесено на 02 мая.

По желанию можно самостоятельно съездить или обратиться к

классному руководителю и организовать поездку детей к мемориалу

«Курская битва» в Поныровском районе курской области.

РЕШЕНИЕ:

1. Оповестить родителей класса о кампусной карте Сбербанка; подготовить

вопросы от своего класса и направить секретарю Совета родителей Пашиной

Е.А. для составления коллективного обращения в Сбербанк за

разъяснениями.

2. Сообщить родителям об организации летнего лагеря школьников, о

способах подачи заявления и сроках подачи заявлений.

https://kursk-school58.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/rukovodstvo-pedagogicheskiy-sostav/persony-1_40.html

3. Провести субботник в классе 20 апреля (вымыть окна, двери, парты,

жалюзи). Выявить имеющиеся проблемы. Устранить их при возможности.

При невозможности самостоятельного устранения выявленных проблем,

обратиться в Совет школы, подготовив сообщение о причинах возникшей

сложности. По результатам субботника подготовить сообщение о

проведенной работе в срок до 22 апреля.

Провести опрос среди родителей класса, кто может поучаствовать в

субботнике 27 апреля. Особо обратить внимание на помощь родителей /

представителей мужского пола. И представить список до 25 апреля.

4. Информировать родителей о необходимости проведения беседы с детьми

о правилах нахождения в школе, о пользовании имуществом школы, о

недопущении порчи мебели, стен, окон, перил.

5. Сообщить родителям о запрете входа на территорию школы

сопровождающим. Ребенок самостоятельно перемещается по территории

школьного двора без сопровождения родителей.

Сообщить родителям о необходимости провести работу с детьми, которым

запрещается по территории школы ездить на самокатах, велосипедах и

оставлять указанные средства во дворе школы.

Информировать родителей, что детям запрещается пользоваться турникетами

и тренажерами без сопровождения учителя, классного руководителя,

воспитателя продлёнки. Также запрещается пользование турникетами при

сопровождении родителей.

Информировать родителей о соблюдении правил безопасности во время

объявленной опасности. Рекомендовать провести беседу с детьми, особенно

старшего возраста, о соблюдении дисциплины во время объявленной

опасности.

Подготовить журналы для начальной, средней и старшей школы, в которых

указать список лиц, которые могут забирать ребенка во время объявления

опасности.

6. Провести опрос в классе, кто из родителей может оказать помощь по

обеспечению безопасности во время празднования Дня Победы 02 мая. По

возможности от каждого класса делегировать одного представителя

мужского пола.

7. В случае обращения в чате совета по интересующему вопросу указывать

адресата сообщения.

8. Продолжить работу по сбору средств в Ассоциацию на приобретение

банкеток.

Председатель      ______________/Я.Н. Вольвач

Секретарь       ______________/Е.А. Пашина